RECAUDACIÓN MENSUAL 

Noviembre de 2007

La recaudación del mes de noviembre de 2007 fue 33,2% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 20.372,5 millones   ($ 5.082,8 millones más).
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En millones de pesos

Total 20.372,5          15.289,7          5.083           33,2  

Impuestos  1/ 12.411,0          9.666,5            2.745           28,4  

Seguridad social 4.875,9            3.541,7            1.334           37,7  

Recursos aduaneros 3.086,4            2.045,6            1.041           50,9  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

-0,9   36,0                 -36,9   -102,4  

Recursos Tributarios   3/ 18.405,7          13.785,1          4.621           33,5  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   
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Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 28,4% y 37,7%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 50,9%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 33,5% alcanzando $ 18.405,7 millones. 

El crecimiento de la recaudación obedece principalmente al desempeño de los ingresos obtenidos en el Impuesto al Valor Agregado, los Derechos de Exportación, el Impuesto a las Ganancias y las Contribuciones patronales que explican el 72,4% del aumento.
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación
Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 1.582,1 millones, que permitió una variación interanual de 36,9%, obedece al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes.
Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 761,6 millones y una variación interanual de 52,8% obedecen al aumento de las exportaciones, principalmente de semillas y frutos oleaginosos, residuos y desperdicios de las industrias alimenticias y grasas y aceites animales o vegetales.
Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 544,6 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 17,2%, obedece a los mayores ingresos por anticipos de sociedades debido al incremento del impuesto determinado del período fiscal 2006. El crecimiento se vio atenuado por el aumento de las deducciones personales y la modificación del porcentaje de disminución de las mismas para ganancias netas por montos inferiores o iguales a        $ 91.000. La medida tuvo efecto retroactivo a enero de este año e incidió en la recaudación de retenciones sobre sueldos. 

Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 744,9 millones en los ingresos de contribuciones patronales, que alcanzaron una variación interanual de 41,8%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible y a una mayor acreditación por regímenes de facilidades de pago.  
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 380,9 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 33,9%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas.
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Noviembre 2006 y 2007

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Noviembre 2007 Noviembre 2006 Diferencia

(21 días hábiles) (21 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

20.372.473  15.289.718  5.082.755  33,2 

 

   IMPUESTOS 

1/

12.410.979  9.666.474  2.744.505  28,4 

      IVA Bruto 

2/

6.474.203  4.692.320  1.781.883  38,0 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.640.675  2.727.927  912.748  33,5 

            Pagos directos y retenciones DGA

2.833.528  1.964.393  869.135  44,2 

      IVA Neto de Devoluciones

5.874.270  4.292.146  1.582.124  36,9 

      Ganancias

3.708.012  3.163.372  544.640  17,2 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.464.538  3.010.623  453.915  15,1 

            Retenciones DGA

243.474  152.749  90.725  59,4 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.504.968  1.124.048  380.920  33,9 

      Combustibles líquidos y  GNC

724.942  581.292  143.651  24,7 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

237.850  179.518  58.332  32,5 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

223.147  184.813  38.334  20,7 

           Impuesto al Gas oil  

213.564  169.807  43.757  25,8 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

34.965  30.783  4.181  13,6 

           Recargo consumo de gas

15.416  16.370  -954  -5,8 

      Internos

468.330  372.950  95.380  25,6 

           Tabacos

281.710  246.380  35.330  14,3 

           Resto

186.620  126.570  60.050  47,4 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

28.264  24.158  4.106  17,0 

      Bienes personales

51.687  34.872  16.814  48,2 

      Ganancia mínima presunta

119.012  96.268  22.743  23,6 

      Monotributo - Recursos Impositivos

96.357  78.452  17.905  22,8 

      Resto

85.138  58.916  26.222  44,5 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

20.469  15.388  5.081  33,0 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

37.356  18.748  18.607  99,2 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

8.517  6.882  1.635  23,8 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

6.999  3.786  3.214  84,9 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

2.232  2.202  30  1,3 

          Otros

9.565  11.910  -2.345  -19,7 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

849.933  560.174  289.759  51,7 

           Devoluciones

599.933  400.174  199.759  49,9 

           Reintegros fiscales

250.000  160.000  90.000  56,3 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

4.875.945  3.541.668  1.334.277  37,7 

           Contribuciones  3/

2.524.875  1.779.965  744.910  41,8 

           Aportes 

1.279.956  924.476  355.480  38,5 

           Obras sociales

698.551  546.571  151.980  27,8 

           Riesgos del trabajo  

306.457  232.314  74.143  31,9 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

66.107  58.342  7.765  13,3 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

-863  35.997  -36.860  -102,4 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

3.086.412  2.045.578  1.040.834  50,9 

      Comercio Exterior

2.949.911  1.946.846  1.003.065  51,5 

 

            Derechos a la Exportación

2.203.079  1.441.448  761.631  52,8 

            Derechos a la Importación

730.381  494.379  236.003  47,7 

            Estadística de Importación

16.413  11.630  4.783  41,1 

            Factor de convergencia neto

37  -610  648  106,1 

      Tasas Aduaneras

414  506  -92  -18,2 

      Resto

136.086  98.226  37.861  38,5 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos

 








